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vytvoření microCT skenů předních končetin myší děkuji panu MUDr. MDDr. Martinu
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Abstrakt

Sprouty proteiny hrají roli negativních regulátorů receptor tyrosin kináz (RTK), mezi

něž se řadí i signální dráha fibroblastového růstové faktoru (FGF). Tato dráha je během

embryonálního vývoje podstatná pro regulaci buněčné proliferace, migrace, diferenciace a

apoptózy a její činnost je nepostradatelná pro normální vývoj končetin. Nedílnou součástí

této dráhy jsou i receptory FGF (FGFR), z nichž ku příkladu FGFR3 významně ovlivňuje

chondrocyty v růstové ploténce a jeho mutacemi dochází k rozvoji chondrodysplastických

syndromů.

Sprouty proteiny mají významné role během vzniku tělesných tkání v procesu

organogeneze. Bylo prokázáno, že Sprouty2 a Sprouty4 se uplatňují v tvorbě mnoha orgánů,

jako je mozek, plíce, zuby, ale především také v tvorbě končetin. Sprouty2 je regulátor

enchondrální osifikace, moduluje signalizaci v osteoblastech a chondrocytech a je podstatný

pro normální proliferaci a diferenciaci chondrocytů. Sprouty4 je exprimován v růstové zóně

končetinového pupene. Narušení exprese genů Sprouty2 a Sprouty4 vede ke vzniku

končetinových vad, což bylo dokázáno např. na myších či kuřecích embryích.

V předložené práci se zabýváme vývojem končetin transgenních myší s deficiencí

Sprouty2/Sprouty4, u nichž byly v rámci preliminární studie detekovány mimo jiných vad i

patologie předních končetin. Cílem práce je sledování longitudinálního vývoje končetin u

Sprouty2/Sprouty4 deficientních myší se zaměřením na anatomicko-morfologické

vyhodnocení fenotypových projevů deficience proteinů Sprouty2 a/nebo Sprouty4 na

autopodiu předních končetin postnatálních jedinců, vyhodnocení vývoje patologií končetin

u prenatálních jedinců a případné srovnání rozdílů ve vývoji patologií u jedinců s rozdílnými

genotypy reflektujícími rozdílnou dávku deficience obou proteinů (Sprouty2+/- Sprouty4-/-

a Sprouty2+/+ Sprouty4-/-).

Klíčová slova: Sprouty2, Sprouty4, FGF signalizační dráha, patogeneze končetin, rozštěp

ruky
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Abstract

Sprouty proteins play the role of negative regulators of receptor tyrosine kinases

(RTKs), including the fibroblast growth factor (FGF) signaling pathway. During embryonic

development, this pathway is essential for the regulation of cell proliferation, migration,

differentiation and apoptosis, and its activity is crucial for normal limb development. An

integral part of this pathway are also FGF receptors (FGFR), of which, for example, FGFR3

significantly affects chondrocytes in the growth plate and its mutations lead to the

development of chondrodysplastic syndromes.

Sprouty proteins play important roles during the formation of body tissues in the

process of organogenesis. It has been shown that Sprouty2 and Sprouty4 are involved in the

formation of many organs, such as the brain, lungs, teeth, but also in the formation of limbs.

Sprouty2 is a regulator of enchondral ossification, modulates signaling in osteoblasts and

chondrocytes and is essential for normal chondrocyte proliferation and differentiation.

Sprouty4 is expressed in the progress zone of the limb bud. Disruption of Sprouty2 and

Sprouty4 gene expression leads to limb defects, which has been demonstrated, for example,

in mouse or chicken embryos.

In the presented work we deal with the development of the limbs of transgenic mice

with Sprouty2/Sprouty4 deficiency, in which, among other defects, pathologies of the

forelimbs were detected in a preliminary study. The aim of this work is to monitor the

longitudinal development of limbs in Sprouty2/Sprouty4 deficient mice with a focus on

anatomical-morphological evaluation of phenotypic manifestations of Sprouty2 and/or

Sprouty 4 protein deficiency on the anterior limb autopodium, evaluation of limb pathology

in prenatal individuals and possible comparison of developmental differences of pathologies

in individuals with different genotypes reflecting different dosages of both proteins

(Sprouty2+/- Sprouty4-/- and Sprouty2+/+ Sprouty4-/-).

Key words: Sprouty2, Sprouty4, FGF signalling pathway, limb pathogenesis, hand cleft
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Seznam zkratek

3D trojrozměrný (three dimensional)

AER apikální ektodermová lišta (apical ectodermal ridge)

BM kostní dřeň (bone marrow)

BMPs kostní morfogenetické proteiny (bone morphogenetic proteins)

bp páry bazí (base pair)

CBL casitas B-lineage lymphoma

Cre Cre rekombináza

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

dSpry Drosophila Sprouty

ED embryonální den

EEC syndrom Ektrodaktylie-ektodermální dysplazie-rozštěpový syndrom

(Ectrodactyly-ectodermal dysplasia-cleft syndrome)

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru (epidermal growth factor

receptor)

ERK1/2 extracellular signal-regulated kinases 1/2

etOH ethanol

FGF fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

FGFR receptror fibroblastového růstového faktoru

FRS2 fibroblast growth factor receptor substrate 2

g gram

Gli Glioma-associated oncogene family zinc finger

Gli3A aktivační Gli3

Gli3R represorový Gli3

GRB2 growth factor receptor bound protein 2

h hodina

Hh Hedgehog

hSpry lidský Sprouty

IFSSH International Federation of Societies for Surgery of the Hand

IFT intraflagelární transport (intraflagellar transport)

IFT-A IFT komplex A

https://en.wikipedia.org/wiki/Ectrodactyly%E2%80%93ectodermal_dysplasia%E2%80%93cleft_syndrome

9

IFT-B IFT komplex B

Ihh Indian hedgehog

KO genový knokout

KOH hydroxid sodný

LacZ gen pro Beta-galaktosidázu

LoxP Locus of chromosomal crossover (x) in the bacteriophage P1

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza (mitogen-activated protein

kinases)

MEK1/2 mitogen-activated protein kinase 1/2

mg miligram

min minuta

ml mililitr

mm milimetr

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PFA paraformaldehyd

PZ růstová zóna (progress zone)

RA kyselina retinová (retinoic acid)

RTK receptor tyrosin kináza (receptor tyrosine kinase)

s sekunda

S2 Sprouty2

S4 Sprouty4

SHFM malformace rozštěp ruky/nohy (Split-hand/split-foot malformation)

Shh Sonic hedgehog

SOS Son of sevenless

Spry Sprouty

SpryTD Sprouty translokační doména

Sufu Supresor of fused

UB ubiquitination

WT wild-type

ZPA zóna polarizační aktivity (zone of polarizing activity)

μCT mikro výpočetní tomografie (micro computed tomography)

μl mikrolitr

μm mikrometr

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mitogen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlkovina
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1 Úvod

Lidská horní končetina se skládá z více než 30 kostí a 50 svalů a dalších komponent jako

jsou šlachy, vazy, nervy, kůže, nehty atp. Jedná se o velmi komplexní strukturu, jejíž vývoj

je u člověka zahájen koncem čtvrtého týdne vývoje embrya, a to založením tzv.

končetinových pupenů na ventrolaterální stěně embrya.

Tvorbu končetin během prenatálního vývoje reguluje řada signálních drah. Nejdůležitější

pro raný vývoj končetin jsou dvě signalizační centra – apikální ektodermová lišta (AER) a

zóna polarizační aktivity (ZPA). AER reguluje růst končetiny do délky pod kontrolou genů

rodiny fibroblastových růstových faktorů (FGF), zatímco ZPA určuje předozadní orientaci

končetiny pomocí signálu genu Sonic hedgehog (Shh). Bylo prokázáno, že defekty těchto

center vedou k tvorbě vrozených končetinových vad s různorodým projevem.

Sprouty proteiny představují rodinu signálních molekul, které svou činností regulují

expresi FGF a Shh. Obecně Sprouty geny působí jako negativní regulátory receptor tyrosin

kináz (RTK), včetně FGF, a tímto mechanismem nepřímo ovlivňují i expresi Shh. Sprouty

proteiny se významně uplatňují při vzniku tělesných tkání během organogeneze, geny

Sprouty2 (Spry2) a Sprouty4 (Spry4) jsou exprimovány u různých vyvíjejících se orgánů a


[…]


podjednotek komplexu, může dojít k narušení funkce nebo úplné ztrátě primárních cilií. IFT

a ciliární proteiny také regulují diferenciaci chondrocytů. Bylo popsáno, že jejich delece má

za následek postnatální dwarfismus, narušení diferenciace chondrocytů, resorpce a

diferenciace chrupavky (Song et al., 2007; Coveney et al., 2022). Z tohoto hlediska by

v dalším výzkumu bylo vhodné se dále zabývat právě hodnocením diferenciace chondrocytů

a formace chrupavky a její přestavby na kost v procesu osifikace u Spry2/Spry4

deficientních myší.

Mimo jiné bylo také zjištěno, že primární řasinky jsou nepostradatelnými regulátory

vývojových signalizačních drah, jako je Hedgehog nebo FGF dráha (Huangfu et al., 2003;

Neugebauer, et al., 2009). Bylo rovněž prokázáno, že změny délky cilií zprostředkované

FGF korelují se změnami Hedgehog odpovědí (Kunova Bosakova et al., 2018).

Narušení funkce či struktury primárních cilií může vyústit v rozvoj vrozených

onemocnění, které mají podobné fenotypové projevy, a jsou souhrnně označovány jako

ciliopatie. Jako ciliopatické byly označeny také skeletální dysplazie, jež mají za následek

mimo jiné i zkrácení končetin a polydaktylii, jež je častým fenotypovým projevem lidských

ciliopatií. Významné zkrácení primárních řasinek bylo zaznamenáno v růstových

chrupavkách jedinců postižených achondroplazií a thanatoforickou dysplazií, které jsou
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následkem konstitutivní signalizace FGFR3 (Wilcox et al., 1998). Na základě toho je možné

obě onemocnění zařadit mezi ciliopatie.

U mutantních myší Spry2-/- a také Spry2+/- Spry4-/- byla zjištěna zvýšená míra

Hedgehog signalizace závislá na ciliích. Patologie popsané recentně u myší s deficiencí

Spry2, představují fenotypové projevy, které jsou součástí ciliopatií (Hruba et al., 2021).

Spry2 deficientní postnatální myši vykazují malý vzrůst daný zkrácením dlouhých kostí a

snížením množství trabekulární kostní hmoty, ale například i rozštěpy patra, což připomíná

jiné skeletální ciliopatie (Hruba et al., 2021). Ve spojitosti se ztrátou Spry2/Spry4 genů bylo

také zaznamenáno mnoho dalších defektů, mezi něž se řadí i narušení enchondrálního

formování kostí, tvorby prstů a dalších, které mohou být rovněž označeny jako ciliopatické.

V této práci se nám podařilo zjistit a popsat anatomicko-morfologické odchylky

autopodia předních končetin u transgenních myší Spry2+/- Spry4-/- a Spry2+/+ Spry4-/- a

to u dospělců i v průběhu vývoje. Patologie byly zachyceny na obou předních končetinách

myší s delecí Spry2 a/nebo Spry4 genů jak prenatálně, tak postnatálně. Defekty autopodia

předních končetin jsou viditelné od embryonálního stádia 12,5, kde je již zřetelný rozvoj

patologie. Je patrné, že defekty jsou velmi variabilní a taktéž vykazují rozdílnou míru

závažnosti. Mezi nejčastější patřili např. rozštěp přední končetiny ve střední linii autopodia,

syndaktylie a synostóza kostí. U prenatálních i postnatálních jedinců byly vady častěji

zachyceny unilaterálně, přičemž častější byly vady na levé přední končetině nebo v případě

postnatálních jedinců s bilaterální patologií měly patologie na levé končetině závažnější

projev než na pravé straně.

Tato studie přinesla také několik dalších otázek. V budoucnu by bylo potřeba se

věnovat především molekulární analýze raného vývoje předních končetin prenatálních

jedinců s delecí Spry2 a/nebo Spry4 genů se zaměřením na ZPA. Výzkum by mohl být

rovněž zaměřen na proliferaci buněk a apoptózu v končetinovém pupenu. Z hlediska

přítomnosti Shh descendentních populací buněk v chrupavkách v oblasti autopodia by

rovněž bylo vhodné zaměřit se na analýzu chondrocytů a osifikace. Z hlediska nižšího

záchytu patologií v populaci dospělých myší Spry2+/- S4-/- než v prenatálních stádiích by

bylo zajímavé zabývat se možností vývojových reparačních mechanismů u různých typů

postižení těchto jedinců. Pozornost by měla být taktéž věnována detekci primárních cilií ve

vznikajících končetinách myší u nižších vývojových stádií (ED 9,5-11,5), tedy v období

aktivity ZPA, jejíž buňky exprimují gen Shh.
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12 Závěry

Na základě předložených výsledků je možné vyvodit tyto závěry studie:

1. U myší s genotypem Sprouty2+/- Sprouty4-/- a Sprouty2+/+ Sprouty4-/- byly

zaznamenány patologie v oblasti autopodia, které mají značně variabilní projev i závažnost.

Nejpočetnější skupinou zaznamenaných vad jsou defekty mediální oblasti autopodia

zahrnující rozštěpy, dále se objevují syndaktylie, synostózy ve všech částech autopodia,

změny počtu prstů (oligodaktylie i polydaktylie) i změny ve tvaru a velikosti jednotlivých

prstů.

U postnatálních jedinců se patologie objevují častěji na levé přední končetině. Na

levé přední končetině byly rovněž pozorovány vady závažnější ve srovnání s pravou

končetinou.

2. Longitudinální analýza v průběhu embryogeneze ukázala, že patologický vývoj končetin

byl viditelný od ED 12,5. Od tohoto prenatálního stádia vykazovali všichni zachycení jedinci

genotypu Sprouty2+/- Sprouty4-/- vadu autopodia alespoň unilaterálně.

V prenatálním období byly nejčastěji zachyceny vady oboustranné, poté

pravostranné a nakonec levostranné.
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