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Tématem diplomové práce Bc. Markéty Cimlerové byla analýza patologií v oblasti

autopodia předních končetin u myší s deficiencí ve Sprouty 2 a Sprouty 4 genech.

Autorka se v rámci svého diplomového projektu zabývala záchytem a hodnocením

patologií u Sprouty 2;Sprouty4 deficientních myší, u nichž byl v předchozích studiích

pozorován výskyt malformací různých orgánů včetně končetin. U postnatálních jedinců

dvou různých genotypů provedla detailní morfologickou analýzu patologií v oblasti

autopodia s využitím mikroCT snímků a projasnění tkání s následným barvením

alizarinovou červení a alciánovou modří pro vizualizaci kostí a chrupavek a dále se jí

podařilo nasbírat prenatální materiál a provést také longitudinální analýzu vývoje

těchto vad od embryonálního dne 12,5 do 18,5.

Dále se autorka v rámci své diplomové práce zabývala sledováním buněčných linií,

které v průběhu vývoje končetin exprimují signální molekulu Sonic hedgehog v zóně

polarizační aktivity. Pomocí Cre-loxP technologie se jí podařilo zachytit populaci

descendentních buněk těchto buněčných linií, která byla v průběhu vývoje končetiny

limitována na posteriorní část autopodia se zřetelným oddělením ve střední linii

autopodia a později byly tyto buňky patrné rovněž v chrupavčitých základech

vyvíjejících se kostí. Narušení signalizace v zóně polarizační aktivity, a tedy ovlivnění

této descendentní populace ve smyslu narušení středové osy u končetin

Sprouty2;Sprouty4 deficientních myší by mohlo vést k patogenezi a vzniku

detekovaných fenotypových projevů u těchto zvířat.

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, ocenila bych zejména přehledné

členění textu a kvalitní obrazovou dokumentaci. Práce obsahuje pouze minimum

překlepů či gramatických chyb a formulačních nepřesností.

Práce je standardně členěna do kapitol, obsahuje seznam zkratek, obsah a

sumarizující abstrakt v českém i anglickém jazyce. Autorka prokázala schopnost

pracovat s literaturou a vytvořit ucelený text informující o stavu problematiky, kterou se

rozhodla zpracovat ve svém projektu. Autorka rovněž prokázala zvládnutí potřebných

metod a technik (genotypizace, mikropreparace, rutinní histologie, X-galové barvení)

k získání výsledků, které jsou v práci detailně zdokumentovány rozsáhlou obrazovou

dokumentací. V Diskusi autorka relevantně diskutuje dosažené výsledky se světovou

literaturou. Použitá literatura je v textu řádně citována a reference jsou dle platných

norem uvedeny v kapitole Použitá literatura.

Celkové hodnocení

Celkově hodnotím práci studentky Bc. Cimlerové v průběhu její diplomové přípravy

velmi pozitivně, v problematice se velmi dobře a rychle zorientovala, v průběhu

diplomové přípravy provedla celou řadu časově náročných technik a v rámci své

diplomové přípravy navíc prokázala, že je schopná aktivně hledat alternativní řešení

v metodických přístupech a optimalizovat metodiku pro své experimenty a splnit

předem vytyčené cíle. Zejména bych ocenila její přístup a plné nasazení při práci v

laboratoři i navzdory období restrikcí. Získané dílčí výsledky Bc. Cimlerová

prezentovala na konferenci Morphology 2021 formou posteru a v letošním roce

přispěla svými výsledky jako ko-autorka k posteru, který byl prezentován na prestižní

mezinárodní konferenci Gordon Research Conference v Itálii zaměřené na FGF

signalizaci. Práce rozsahově i obsahově splňuje podmínky na diplomové práce

kladené a doporučuji ji tímto k obhajobě.
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